
I

中国石油化工股份有限公司长岭分公司

HPPO法环氧丙烷装置丙烯尾气脱氧项目

环境影响报告书

（送审稿）

建设单位：中国石油化工股份有限公司长岭分公司

环评单位：湖南佳蓝检测技术有限公司

二〇二二年五月



I



中国石油化工股份有限公司长岭分公司 HPPO法环氧丙烷装置丙烯尾气脱氧项目环境影响报告书

湖南佳蓝检测技术有限公司 I

目 录
1 前 言 .......................................................................................................................1
[...]
6.3.1 环境风险潜势

经识别项目环境风险物质主要为含氧丙烯尾气中的丙烯、甲醇、丙烷及生产

过程中产生的危险废物（废催化剂）。项目不新增储存容器，物质存在量仅为各

生产设备及管道内在线量。项目环境风险物质存在数量与临界量比值（Q）如下

表 6.3.1-1。

表6.3.1- 1 项目环境风险物质数量与临界量比值（Q）

序号 环境风险物质 CAS 号
最大量（在线量）

q（t） 临界量 Q （t） q/Q

1 丙烯 115-07-1 2.45 10 0.245

2 丙烷 74-98-6 0.07 10 0.007

3 甲醇 67-56-1 0.03 10 0.003

4 废催化剂 / 1.60 50 0.032

合计（Q） 0.287

由上表可知，项目危险物质数量与临界量比值 Q=0.287＜1。根据 HJ169－

2018中环境风险潜势划分的相关规定，本项目环境风险潜势为 I。



中国石油化工股份有限公司长岭分公司 HPPO法环氧丙烷装置丙烯尾气脱氧项目环境影响报告书

湖南佳蓝检测技术有限公司 115

6.3.2 评价工作等级

根据建设项目涉及的物质及工艺系统危险性和所在地的环境敏感性确定环

境风险潜势，环境风险评价工作等级划分为一级、二级、三级。风险潜势为 IV

及以上，进行一级评价；风险潜势为 II，进行二级评价；风险潜势为 II，进行三

级评价；风险潜势为 I，可开展简单分析。

表 6.3.2-1 评价工作等级划分判定表

环境风险潜势 Ⅳ、Ⅳ+ Ⅲ Ⅱ Ⅰ

评价工作等级 一 二 三 简单分析 a

项目环境风险潜势为Ⅰ，开展简单分析，在描述危险物质、环境影响途径、环

境危害后果、风险防范措施等方面给出定性的说明。

6.4 环境风险影响分析

项目环境风险类型主要反应器、管线破裂含氧丙烯尾气体泄漏引发的突发环

境事件及泄漏物料遇火引发火灾爆炸伴生/次生的环境污染事件。

1. 含氧丙烯尾气泄漏影响

项目预热器、反应器及输送管道中丙烯气体温度较高，压力较大。设备、管

道连接处阀门、法兰等破损时会导致其瞬时大量泄漏。泄漏的丙烯尾气中丙烷、

丙烯、甲醇含量高，且呈气态，通过大气扩散进入周边环境空气，可导致周边环

境空气中挥发性有机物浓度超标。

2. 火灾爆炸伴生/次生影响

丙烯尾气中丙烷、丙烯、甲醇等均为极易燃物质，与空气混合能形成爆炸性

混合物，遇热源和明火极易引发燃烧爆炸。丙烷、丙烯、甲醇等燃烧过程中伴生

大量毒害气型污染物一氧化碳，污染周边环境空气。火灾扑救过程中可能产生大

量的消防废水。项目所在环氧丙烷装置区地面防渗措施完善，公司设置有事故应

急1座（约9000m3），火灾产生的消防废水可经装置区导流沟并泵送进入应急事故



中国石油化工股份有限公司长岭分公司 HPPO法环氧丙烷装置丙烯尾气脱氧项目环境影响报告书

湖南佳蓝检测技术有限公司 116

池，不会混入雨水系统，下渗污染地下水、土壤的可能性极小。

6.5 风险防范措施

为最大程度减轻环境风险，建设单位必须加强安全环保管理，制定完备、有

效的环境风险防范制度，同时落实如下环境风险防范措施：

（1）装置区需根据《危险化学品安全管理条例》（国务院令第 591 号）、

《工作场所安全使用化学品规定》（[1996]劳部发423号）等法规安全使用、生产、

储存、运输、装卸危险化学品。

（2）生产装置均设置事故联锁紧急停车系统，各管道的接入口及出口均设

置阀门对进料及出料进行控制，一旦发生泄漏或其他紧急事故，控制阀可有效切

断装置区与管道的连接。

（3）配备必需的消防、通风、降温、防潮、防地震及避雷等安全装置。

（4）增设可燃气体报警探头，并在设计中考虑设备、管道连接处的选材及

密封方式，加强密封，尽可能减少泄漏点，防止丙烯尾气泄漏造成事故。

（5）根据工艺要求及装置安全等级设置联锁系统。对于可能导致不安全因素

的操作参数，如温度、压力、流量等均根据工艺专业要求设置了超限报警信号。

（6）装置内构架、平台均按防火规范要求设置人行通道，生产场所与作业

地点的紧急 通道和紧急出口设置明显的标志和指示箭头，以确保操作人员安全

疏散。在容易发生事 故的场所和设备处设置安全警示牌，提醒操作人员注意，

对需要迅速发现并引起注意的场所及部位涂安全色，以防发生事故。

（7）建立一套较为完善的应急预案和应急体系，包括应急启动条件、应急

终止、应急保障等，以应对各风险事故。本项目位于公司现有厂区内，环境应急

措施主要依托厂内现有的应急系统。本项目建成后应根据《湖南省环境保护厅关

于进一步加强突发环境事件应急预案管理工作的通知》（湘环发【2017】107号）



中国石油化工股份有限公司长岭分公司 HPPO法环氧丙烷装置丙烯尾气脱氧项目环境影响报告书

湖南佳蓝检测技术有限公司 117

相关要求，对公司现有突发环境事件应急预案进行修编。

6.6 环境风险评价结论

经物质及生产设施危险性分析，项目无重大风险源，突发环境事件主要为丙

烯气体泄漏及火灾爆炸伴生/次生的环境污染事件。落实相关风险防范措施后，项

目环境风险在可接受的范围内。

表 6.6- 1 建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称 中国石油化工股份有限公司长岭分公司HPPO法环氧丙烷装置丙烯尾气脱氧项目

建设地点 湖南省 岳阳市 云溪区
湖南岳阳绿色化工

产业园长岭片区

地理坐标 经度 E113.366013 纬度 N29.547270

主要危险物质及分布

项目环境风险物质主要为丙烯尾气及危险废物，其中丙烯尾气主要成份丙烯、甲

醇、丙烷、氧气、氢气等，主要存在于设施设备及连接管道中，危险废物主要储

存于危险废物暂存库中。

环境影响途径及危害后果

（大气、地表水、地下水等）

反应器、管输送管道破损丙烯尾气泄漏，逸散到周边环境空气中，污染空气。火

灾伴生的一氧化碳通过大气扩散污染周边环境空气。

风险防范措施要求

1.依章依规安全使用、生产危险化学品；

2.设置事故联锁紧急停车系统与物料控制阀门；

3.配备有必需的消防、通风、降温、防潮、防地震及避雷等安全装置，考虑设备、

管道连接处的选材及密封方式，加强密封；

4.增设可燃气体报警探头，设置了超限报警信号；

5.修编公司突发环境事件应急预案；

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）：

项目环境风险物质存在量较少，其 Q＜1，环境风险潜势直接判定为Ⅰ，仅简单分析项目环境风险。



中国石油化工股份有限公司长岭分公司 HPPO法环氧丙烷装置丙烯尾气脱氧项目环境影响报告书

湖南佳蓝检测技术有限公司 118

7 环境保护措施及可行性分析

7.1 施工期污染防治措施

项目在公司环氧丙烷生产装置区内进行，无土建施工，只需进行设备安装，施

工期较短。施工期主要落实如下环保措施：（1）加强施工区域的通风与场地清扫；

（2）严格控制和管理高噪声施工设备的使用，合理安排施工时间；（3）定期清理

施工建设过程中产生的固体废物。

7.2. 运营期污染防治措施

7.2.1 废水

项目依托环氧丙烷生产装置区现有雨污系统，采用雨污分流体制。项目生产废

水中主要污染物为COD、TOC等，依托环氧丙烷生产装置区已建污水处理系统处

理达标后排入长岭分公司第一污水处理场进一步处理。

1. 环氧丙烷装置区污水处理系统依托可行性分析

（1）依托工程污水处置工艺流程

项目依托的环氧丙烷生产装置区现有污水处理系统位于装置区西北角，分为

芬顿与生化两个单元。其中芬顿单元包含芬顿反应罐 2座，芬顿反应池 1座，含盐

废水与脱醚废水（委托兴长预处理脱醚）进入芬顿反应罐处理后，再进入芬顿反应

池进一步处理；双氧水生产单元含油废水、催化剂再生产的含盐废水经调节池均质

后直接进入芬顿反应池；生化单元主要处置环氧丙烷生产产生的部分含醇废水。污

水处理工艺流程如下图 7.2.1-1。



中国石油化工股份有限公司长岭分公司 HPPO法环氧丙烷装置丙烯尾气脱氧项目环境影响报告书

湖南佳蓝检测技术有限公司 119

图 7.2.1-1 环氧丙烷装置区现有生产废水预处置工艺流程图

2. 工程运行情况

环氧丙烷装置区污水预处理系统设计污水预处理规模为 720m3/d（其中生

化单元约 240m3/d），装置区目前污水量约 396m3/d（其中生化单元约 156m3/d）。

本次评价期间委托湖南昌源环境技术有限公司对环氧丙烷装置区污水预处理

系统芬顿单位与生化单元出口水质进行了一期采样监测，监测数据详见表

3.2.6-4及附件 4。从监测结果可知：环氧丙烷装置区现有污水预处理系统出

口各污染物排放浓度能达到长岭分公司第一污水处理场接收标准。

本项目工艺废水管道引入装置区丙烯分塔后随其它生产废水一起进入环

氧丙烷装置区污水预处理系统。本项目生产废水主要污染物为 COD、TOC、

BOD5等，与环氧丙烷生产单元废水水质类似，产生量小，仅约 190m3/a。综

上所述，项目生产工艺废水依托环氧丙烷生产装置区现有污水处理系统进行

预处理可行。

2. 长岭分公司污水处理场依托可行性分析

（1） 污水处理工艺

长岭分公司现有 2座污水处理场，分别为第一污水处理场和第二污水处

理场，总排口（二污排口）执行《石油炼制工业污染物排放标准》

（GB31570-2015），其中 COD、氨氮总氮、总磷执行特别排放限值，其余污



中国石油化工股份有限公司长岭分公司 HPPO法环氧丙烷装置丙烯尾气脱氧项目环境影响报告书

湖南佳蓝检测技术有限公司 120

染物执行表 1中相关限值。

第一污水处理场对全公司废水进行隔油、气浮等预处理以满足”二污”

进水水质标准，分为含油废水、含盐废水两个处理系统。公司含油、含盐废

水分别经过隔油和浮选后，送第二污水处场处理。

第二污水处理场采取生化方式处理”一污”的来水，以满足全厂废水达

标外排的要求。第二污水处理场处理系统分为含油废水、含盐废水两个处理

系统，其中含油废水处理系统采用匀质池、接触氧化、氧化沟、砂滤、BAF

工艺；含盐废水处理系统采用匀质池、短程硝化、反硝化、二沉池、BAF工

艺，处理后的污水排长江。长岭分公司第二污水处理场污水处置工艺流程如

下图：

图 7.2.1-2 公司第二污水处理厂污水处置工艺流程图

2. 运行情况

第一污水处理场总处理能力为 850m3/h，其中含盐废水处理能力为 250m3/h，

目前剩余处理能力约为 30m3/h；含油废水处理能力为 600m3/h，目前剩余处理能

力约为 150m³/h。第二污水处理场含油废水处置系统处理能力为 600m³/h，含盐

废水处理系统处理能力为 250m³/h。

根据岳阳市生态环境局“中国石油化工股份有限公司长岭分公司 2020年第 4



中国石油化工股份有限公司长岭分公司 HPPO法环氧丙烷装置丙烯尾气脱氧项目环境影响报告书

湖南佳蓝检测技术有限公司 121

季度的监督性监测数据公示”，监测数据表明 COD、氨氮、总氮、总磷满足《石

油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）中特别排放限值要求，其余因子

满足该标准中表 1相关限值。

本项目外排废水水质满足长岭分公司第一污水处理场接纳要求。长岭分公司

污水处理场废水处理工艺成熟，排放稳定达标，可有效处理本项目新增废水。本

项目废水预处理后纳入长岭分公司污水处理场可行。

7.2.5 废气

项目物料输送管道、反应设备采用全密封设备，开停机、催化剂再生等非正常

工况下产生的有机烃类气体送入装置区现有火炬系统燃烧。项目运营期废气主要为

生产装置动静密封点泄漏的有机废气。为从源头上减少项目无组织废气，建设单位

运营期需严格按照《挥发性有机物（VOCs）污染防治技术政策》、《石化行业挥

发性有机物综合整治方案》、《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）

及《石油化学工业污染物排放标准（GB31571－2015）》等文件，落实如下废气污

染防治措施：

（1）加强管理，对于阀门、 法兰等易发生泄漏的动、静密封点及管线组件，

应制定泄漏检测与修复计划，定期检测、及时修复，防止或减少跑、冒、滴、漏现

象，从源头减少 VOCs的泄漏排放；

（2）开展 VOCs监测，并及时主动向当地环保行政主管部门报送监测结果；

（3）建立健全 VOCs治理设施的运行维护规程和台账等日常管理制度，并根

据工艺要求定期对各类设备、电气、自控仪表等进行检修维护，确保设施的稳定运

行；

（4）定期对生产及管理人员进行培训，减少跑冒滴漏无组织泄漏事故及人为

操作事故等带来的 VOCs污染。



中国石油化工股份有限公司长岭分公司 HPPO法环氧丙烷装置丙烯尾气脱氧项目环境影响报告书

湖南佳蓝检测技术有限公司 122

（5）载有 VOCs 物料的设备及其管道在开停工（车）、检维修和清洗时前，

应将残存物料退净，吹扫过程排气应排至火炬系统处理。

（6）按照下列频次对设备与管线组件的密封点进行 VOCs 泄漏检测：

a）对设备与管线组件的密封点每周进行目视观察，检查其密封处是否出现可

见泄漏现象；

b）阀门、 开口阀或开口管线、取样连接系统少每 3个月检测一次。

c）法兰及其他连接件、其他密封设备至少每 6个月检测一次。

d）设备与管线组件初次启用或检维修后，应在 30日内进行第一次检测。

（7）检测到泄漏时，在可行条件下应尽快维修，一般不晚于发现泄漏后 15

日，首次（尝试）修复不晚于检测泄漏后 5日。

（8）泄漏检测记录好检测日期、仪器读数，修复时记录好修复时间及完成修

复的时间，修复后检测仪器读数，各记录保持 1年以上。

（9）脱氧工艺废水采用密闭管道时行输送。

落实上述措施能从源头上减少项目设备动静密封点挥发性有机物的泄漏，从技

术、经济角度分析，上述废气治理措施合理可行。

7.2.3 噪声

项目生产过程使用的预热器、反应器、热交换器、气液分离设备等均为静设

备，运行过程中基本无噪声产生，无需新增噪声污染防治措施。

7.2.4 固体废物

项目运营期产生的废催化剂依托公司现有危废暂存库暂存，并拟委托湖南瀚

洋环保科技有限公司定期处置。